ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  HUYỆN NGA SƠN                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số: 569/UBND                                 Nga Sơn, ngày 19 tháng 8 năm 2015
 V/v động thổ xây dựng đền mẫu
khu di tích chùa Vân lỗi xã Nga Lĩnh

                                Kính gửi: Chủ tịch UBND xã Nga Lĩnh.

Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn nhận được Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày
11/8/2015 của UBND xã Nga Lĩnh về việc xin tổ chức Lễ Vu lan và động thổ tôn
tạo đền mẫu chùa Vân Lỗi thôn Vân Hoàn xã Nga Lĩnh huyện Nga Sơn.

 Sau khi xem xét tờ trình và các tài liệu có liên quan UBND huyện có ý kiến chỉ
đạo như sau:

1. UBND huyện đồng ý với đề nghị của UBND xã Nga Lĩnh tổ chức các hoạt
động văn hóa tâm linh (lễ Vu Lan) tại khu Di tích lịch sử chùa Vân lỗi vào ngày
23/8/2015, yêu cầu tổ chức theo quy định tại mục 1,2,3 điều 7 về tổ chức các hoạt
động lễ hội, phát huy giá trị di tích của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số
2060/2013/QĐ – UBND ngày 17/6/2013 của UBND tỉnh Thanh Hóa. Việc tổ chức
các hoạt động tôn giáo tín ngưỡng ở di tích đảm bảo sự tôn nghiêm, ý nghĩa và tiết
kiệm, phải phù hợp với tính chất, đặc điểm lịch sử của di tích; phù hợp với thuần
phong mỹ tục và tình hình kinh tế xã hội của địa phương.

2. Căn cứ Luật di sản; Thông tư số 18/2012/TT-BVHTTDL ngày 28 tháng 12
năm 2012 Quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích;
Quyết định số 2060/2013/QĐ-UBND ngày 17/6/2013 của UBND tỉnh Thanh hóa
ban hành Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa, danh
lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh. Việc UBND xã trình xin động thổ để phục hồi, tôn
tạo lại đền mẫu hoặc bất kể là công trình nào trong khu vực di tích đã được khoanh
vùng bảo vệ khu vực I, II khi chưa có ý kiến phê duyệt, thỏa thuận của cấp có thẩm
quyền thì địa phương hoặc tổ chức, cá nhân không được tự ý thực hiện thi công.

Tuy nhiên, hiện nay qua công tác kiểm tra hiện trạng ngày 17/8/2015 thấy rằng:
Nhà mẫu đang bị xuống cấp hư hỏng phần mái, UBND huyện yêu cầu UBND xã
Nga Lĩnh chỉ đạo Ban quản lý di tích xã tham mưu có kế hoạch, dự toán, tờ trình
xin phép tu bổ, sửa chữa cấp thiết, khắc phục ngay đối với hạng mục phần mái nhà
mẫu của di tích.

3. Khu di tích lịch sử nhóm Bia đá chùa Vân Lỗi (Núi Vân Lỗi) xã Nga Lĩnh đã
được lập hồ sơ xếp hạng căn cứ vào việc quy hoạch khoanh vùng quản lý có diện
tích khu vực I là 3600m2, bất khả xâm phạm (theo bản đồ quy hoạch sử dụng đất
đai giai đoạn 2002-2010, tỷ lệ 1/5000, duyệt ngày 18/10/2002). Tại điều 2 Quyết
định số 2620/QĐ-UBND ngày 30/8/2007 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc xếp
hạng di tích lịch sử văn hóa – danh lam thắng cảnh cấp tỉnh quy định: Nghiêm cấm
mọi hoạt động xây dựng, khai thác trong khu vực di tích đã khoanh vùng bảo vệ,
trường hợp đặc biệt sử dụng đất đai ở khu vực di tích LSVH và danh lam thắng

cảnh, phải được phép của Chủ tịch UBND tỉnh. UBND cấp huyện, xã (nơi có di
tích) thực hiện quyền quản lý nhà nước đối với di tích LSVH và danh lam thắng
cảnh theo luật định.

 Nơi nhận:                                                                             KT. CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND huyện; (b/c)
- Trưởng BQL di tích – DT huyện;
- Phòng Văn hóa&TT;
- Lưu: VT, PVH.

                                                                                                  Mai Đình Hiếu